琴浦町教育委員会会議録

日時

場所

出席委員

欠席委員

その他出席者

傍聴人

議事日程

 日程第 １

 日程第 ２

日程第 ３

 日程第 ４

 日程第 ５

 日程第 ６

 日程第 ７

 日程第 ８

 日程第 ９

平成２９年１０月２４日（火）午後１時３０分～午後２時５５分

琴浦町生涯学習センター 第１会議室

石前富久美委員、田中宣彦委員、佐伯健二委員、高力和美委員

小林克美教育長

なし

渡邉教育総務課長、大谷社会教育課長、長尾人権・同和教育課長

高力教育総務課参事兼学校給食センター所長、山本指導主事

山根教育総務課課長補佐

なし

議事録署名委員の指名について

教育長報告

報告事項

（１）各課報告

議案第５２号 進学奨励金の受給者決定について

議案第５３号 平成２９年度（１０月臨時）補正予算要求について

協議事項

（１）林原育英奨学金の活用について

その他

（１）第２回いじめ問題調査委員会開催について

（２）第３回いじめ問題調査委員会開催について

（３）進学奨励金の周知について

次回委員会議開催日 １１月２９日（水）午後１時３０分～

閉 会 午後２時５５分

平成２９年 第１１回定例会の会議概要記録

会議内容の記録

教育長

教育長

教育長

 平成２９年第１１回定例会を開会します。

日程第１ 議事録署名委員指名

 議事録署名委員を田中委員と石前委員にお願いします。

日程第２ 教育長報告

 日程第２ 教育長報告を致します。

【教育長報告】

・鳥取中部地震後１年経過について

・台風による休校について

  今後の方針：始業時刻を遅らせることも含めて検討していく

・いじめ問題調査委員会について

１ 行事報告等

①  ９月２８日（木） 中部地区小学校陸上大会

②  ９月２８日（木） 図書館協議会

③  ９月２９日（金） 齋尾廃寺跡･大高野官衙遺跡保存活用計画検討委員会

④ １０月 １日（日） 地区運動会

（古布庄、上郷、下郷、浦安、八橋、赤碕、成美地区）

⑤ １０月 ４日（水） 校長会

⑥ １０月１５日（日） まなびのつどい

⑦ １０月１８日（水） 学習発表会（赤碕小学校）

⑧ １０月１８日（水） ドレミのファミリー音楽会

⑨ １０月１９日（木）２０日（金） 町村教育長研修会

⑩ １０月２０日（金） 学習発表会（聖郷、八橋、船上小学校）

⑪ １０月２２日（日） 福祉まつり、ガイナーレホームタウンディ

２ 今後の日程

① １０月２６日（木） 臨時議会

② １０月２６日（木）２７日（金） 中国四国社会教育研究大会

③ １０月２７日（金） 学習発表会（浦安小学校）

④ １０月２８日（土）～３０日（月） 赤碕部落解放文化祭

⑤ １０月２９日（日） 白鳳の郷グランドゴルフ大会

教育長

教育総務課長

教育長

社会教育課長

⑥ １０月３１日（火） 校長会

⑦ １１月 １日（水） 学習公開（聖郷小学校）

⑧ １１月 １日（水） 教育行政懇談会

⑨ １１月 ２日（木） 船上山少年自然の家４０周年記念式典

⑩ １１月 ３日（金）～５日（日） まなタンまつり

⑪ １１月 ３日（金） 校内文化祭（東伯、赤碕中学校）

⑫ １１月 ６日（月）～８日（水） 学校公開（琴の浦高等特別支援学校）

⑬ １１月 ９日（木） 計画訪問（みどり保育園）

⑭ １１月１０日（金）～２１日（火） 計画訪問（各小中学校）

⑮ １１月１４日（火） 学習公開（船上小学校）

⑯ １１月１８日（土）～２１日（火） 東伯部落解放文化祭

⑰ １１月１９日（日） 学習公開（赤碕中学校）

⑱ １１月２０日（月） 学習公開（東伯中学校）

⑲ １１月２２日（水） 学習公開（浦安小学校）

⑳ １１月２３日（木）～１２月 ３日（日） ２人展（塩谷定好写真記念館）

日程第３ 報告事項

 日程第３ 報告事項について各課の報告をお願いします。教育総務課から順

にお願いします。

教育総務課はありません。

次に社会教育課お願いします。

・社会教育課関係について資料により以下のとおり説明と報告

１ 学芸文化関係

(1)琴浦町国登録有形文化財建造物修理補助金交付要綱設置について

  対象建造物：塩谷家住宅、転法輪寺

２ 社会体育関係

(1)琴浦町東伯総合公園遊具設置事業について

(2)えひめ国体の結果について

(3)町民体力測定＆ニュースポーツ交流会について（11/3(金)）

(4)赤碕勤労者体育センターの休館について（１０月～）

  理由：雨漏りのため、電気設備の不具合が発生

  対応：設備等の休止等処置を行なった後、閉館の調整を行う

３ 生涯学習関係

(1)まなびタウン開館２０周年記念イベント「みんな行こうよ まなタン祭り」

教育長

人権・同和教育課長

教育長

学校給食センター所長

教育長

教育長

人権・同和教育課長

教育長

教育長

教育総務課長

社会教育課長

人権・同和教育課長

教育長

について（10/15(日)）

(2)１０秒の愛～やさしさの貯金～について

(3)東伯地区公民館祭の開催について（11/11(土)、12(日)、18(土)、19(日)）

(4)巨木の郷二人三脚・三人四脚駅伝大会の開催について（11/12(日)）

４ 図書館関係

(1)読書週間のイベントについて（10/27(金)～11/9(木)）

 次に人権・同和教育課お願いします。

・人権・同和教育課関係について報告

１ 部落懇談会開催について

 次に学校給食センターお願いします。

 給食センターからはありません。

 報告事項について質問等はありますか。

無いようなので報告事項は以上とします。

日程第４ 議案第５２号

 議案第５２号の説明をお願いします。

 議案第５２号、平成２９年度琴浦町進学奨励金の受給者決定について本委員

会の意見を求めるものであります。一般対策後の進学奨励金で申込みされた方

の受給者決定をするものであります。（資料により説明）

 議案第５２号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第５２号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５２号は承認されました。

日程第５ 議案第５３号

 議案第５３号の説明をお願いします。

 議案第５３号、平成２９年度（１０月臨時）補正予算要求について本委員会

の意見を求めるものであります。（資料により説明）

・教育総務課関係について説明

・社会教育課関係について説明

・人権・同和教育課関係について説明

 議案第５３号について質問はありますか。（質疑無し）

議案第５３号を承認としてよろしいか。（全員賛意）

議案第５３号は承認されました。

教育長

教育総務課長

教育委員

教育総務課長

教育委員

教育長

教育長

教育総務課長

人権・同和教育課長

教育委員

教育長

教育長

教育長

日程第６ 協議事項

 それでは協議事項に入ります。

（１）林原育英奨学資金の活用について

 進学奨励金との併用は可能ですか。

 進学奨励金との併用は可能です。なお、他の奨学金との併用はできません。

 他の奨学金との併用ができないということでしたら、奨学金の形を変えて、

入学時の一時貸付金としてもよいと思います。

その他ありますか。無いようですので協議事項は以上とします。

日程第７ その他

 何かありますか。

１ 第２回いじめ問題調査委員会開催について

２ 第３回いじめ問題調査委員会開催について

３ 進学奨励金の周知について

前回の委員会でもありました進学奨励金の周知方法について報告させていた

だきます。まず、高校生の支給決定通知の発送の際、大学の進学奨励金の案内

も同封しました。また、中学３年生の保護者を対象に説明会を行う予定として

いますが、高校と併せて大学等の進学奨励金についても説明する予定です。

 高校説明会の機会を利用し周知をお願いします。

 質問等ありますか。無いようですのでその他は以上です。

日程第８ 次回委員会議開催日

 次回委員会の開催日時について、定例会を１１月２９日（水）午後１時３０

分から開催します。

日程第９ 閉会

本日の委員会は以上で閉会とします。

午後２時５５分 閉会